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Så är webbplatsen uppbyggd – struktur, 

E
n viktig fråga för SPF att ta ställning till var hur Estonia-

samlingen skulle göras tillgänglig på ett hanterligt sätt

för så många människor som möjligt. 

SPF valde att publicera materialet på Internet. 

Detta ligger också i linje med samhällets strävan till ökad

öppenhet och att göra offentligt material tillgängligt dygnet

runt. 

Visserligen har många människor inte tillgång till egen

dator men de allra flesta har tillgång till ett folk- eller skolbib-

liotek. Och de flesta bibliotek har datorer med vilka man kan

nå Estoniasamlingen.

Bidrag från många håll

En lång rad myndigheter och organisationer har på olika sätt

engagerats i frågor kring förlisningen av M/S Estonia. Reger-

ingen har fattat flera beslut i frågor kring fartyget. Åtskilliga

människor har i personliga brev till olika statsråd uttryckt sina

åsikter och känslor inför och efter olika regeringsbeslut. En stor

andel är anhöriga men också många andra har engagerat sig

starkt i frågor kring förlisning, haveriorsak, bärgning, skydd av

fartyget m.m.

Estoniasamlingen innehåller bland annat handlingar/

dokument från:

• Statens haverikommission, som utgjorde den svenska

delen av JAIC, den för Estland, Finland och Sverige ge-

mensamma haverikommissionen, vilken leddes av den

estniske ordföranden Uno Laur. 

• Sjöfartsverket, som bland annat fick i uppdrag att utre-

da förutsättningarna för bärgning samt att upphandla

den övertäckning av fartyget som senare avbröts. 

• Polisen, som deltog i utredningen om eventuell bärgning

och framför allt i arbetet med identifiering av de om-

komna som togs om hand under olycksnatten. 

• Åklagarmyndigheten i Stockholm, som utredde om

någon kunde åtalas med anledning av haveriet. 

• Statens kulturråd, som fick i uppdrag att ta fram en min-

nesvård. 

• Anhörig- och överlevandeorganisationer, som erbjudits

möjlighet att lämna sådana bidrag som de önskar ha med

i samlingen.

Denna omfattande dokumentation och mer därtill finns i

Estoniasamlingen. Till detta kommer arkiverat material från

olika utredningar som till exempel Analysgruppen för gransk-

ning av Estoniakatastrofen och dess följder.

De myndighetsanknutna handlingarna om M/S Estonia

omfattar cirka 50 000 A4-sidor.

I det arkiverade materialet finns också videofilm från dyk-

ningar vid fartyget, inspelning från delar av radiotrafiken

under olycksnatten och bandade intervjuer med personer som

på olika sätt varit engagerade i frågor kring Estoniakatastrofen.

I Estoniasamlingen finns därtill utdrag ur intervjuer med

överlevande, befälhavare på fartyg som deltog i olycksnattens

räddningsarbete, statsråd, representanter för Sjöfartsverket

med flera.

Ingen värdering av materialet

M/S Estonias tragiska förlisning har engagerat många männi-

skor och det finns många åsikter.  Det som några upplever som

sanning ifrågasätts av andra. Det är inte SPF:s uppgift att göra

någon värdering av det material som finns i Estoniasamling-

en eller på andra webbplatser som behandlar Estoniafrågan.

Däremot är det vår uppgift att tala om att det finns ett myck-

et omfattande material om M/S Estonia och många åsikter om

olycksorsaken och hur denna katastrof har hanterats. Till detta

vill vi ge en orientering.

Ett effektivt sökinstrument

Det primära målet med arbetet med Estoniasamlingen har

varit att utveckla ett effektivt sökinstrument, med vars hjälp

allmänheten kan få en överblick över de stora mängder doku-

ment rörande M/S Estonias förlisning som ingår i myndig-

heternas arkiv.

Via estoniasamlingen.se kan alla intresserade lätt söka infor-

mation om de dokument, på papper eller i form av ljud- eller

videoupptagningar, som finns i myndighetsarkiven. På Esto-

niasamlingens internetsidor (se motstående sida) är det nära

till de tiotusentals dokumentsidorna. Den så kallade Doku-

mentsamlingen erbjuder såväl snabba och enkla sökmöjlig-

heter som mer avancerade. Med hjälp av sökfunktionerna kan

den intresserade snabbt få sökresultat till sin dator efter sök-

ningar på till exempel nyckelord, dateringar eller avsändare

och mottagare.

I och med sökningarnas träfflistor på skärmen återstår ofta

endast ett ”klick” innan de skannade (digitalt avbildade)

dokumenten kan läsas i sin helhet. Man kan också välja att 

studera den mera summariska informationen som inordnad i

en databas finns till varje dokument. Databasen innehåller de

uppgifter som gör dokumenten sökbara: ärendemening

(rubrik), dateringar, avsändare, mottagare, var någonstans

respektive dokument i original förvaras, nyckelord etcetera.

Via Dokumentsamlingen tillhandahålls också många ljud-

och videoupptagningar digitalt. Allt tillgängligt material av

detta slag har dock inte digitaliserats så att det kan avlyssnas

eller studeras via dator. Däremot är alla tillgängliga ljud- och

videoupptagningar sökbara i databasen.                                >>
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funktioner och tekniska förutsättningar

Huvudmeny

Bakgrundsinformation

Dokumentsamlingen

Sökfunktioner



Estoniasamlingen rymmer också åtskilligt massmediema-

terial, bland annat kan man söka  Tidningarnas Telegrambyrås

(TT) nyheter om Estoniakatastrofen. Via en speciell sökfunk-

tion ges tillgång till artiklarna i sin helhet. TT har valt att inte

endast låta Estoniasamlingen disponera äldre nyheter, utan

även nytillkomna artiklar om M/S Estonia blir fortlöpande

tillgängliga.

Händelserna efter M/S Estonias haveri är sammanvävda på

ett komplicerat sätt. Därför presenteras på Estoniasamlingens

internetsidor också bakgrundsinformation som dels är ägnad

att i grova drag återge händelseförloppen som sådana, dels

sätta in dokumentsamlingen i ett sammanhang.

På internetsidorna kan man enkelt navigera sig fram till

såväl sökfunktioner som bakgrundsinformation via en huvud-

meny som alltid finns tillgänglig på sidornas övre del, samt via

andra specialiserade meny- eller navigationssystem på sidor-

nas vänstra del. Den intresserade kan fritt botanisera bland

arkivhandlingarna som sammanförts i samlingen genom att

gå in i vad vi valt att benämna Arkivstruktur. Här kan man på

skärmen, i en ”trädstruktur”, navigera runt bland tusentals

virtuella akter och dokument. Även om man via sökfunktio-

nerna funnit ett intressant dokument finns det möjlighet att

öppna denna trädstruktur, så att man till exempel kan kontrol-

lera om det finns andra viktiga dokument i den akt där det

första dokumentet ligger. Figuren här intill visar Estonia-

samlingens hierarkiska struktur från ett enskilt dokument och

uppåt. Det är enkelt att med ett klick visa till exempel samtli-

ga dokument eller akter på en viss nivå – då blir också trädet

snabbt betydligt mer omfångsrikt än vad figuren visar.

Estoniasamlingen kan till mycket stora delar användas

även om man endast har tillgång till en långsammare så kallad

modemuppkoppling. Detta gäller t.ex. sökningar, skannade

dokument och informationstexter. Självklart är en uppkopp-

ling via så kallat bredband eller ADSL-modem att föredra,

eftersom all nerladdning då går snabbare. De ljud- och video-

upptagningar som kan laddas ner finns i två varianter, dels en

med högre ljud- och bildkvalitet, dels en med lägre. Dessa

typer av filer är till sin natur stora, varför nerladdning med

vanligt modem (inte ADSL) tar mycket lång tid. ■

Illustrationen visar ”arkivträden” i Estoniasamlingens hierarkiska

arkivaliska struktur.
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M/S Estonias förlisning har under årens lopp i hög grad uppmärksammats i internationella medier. Några exempel – med tio års mellanrum 

– är det amerikanska nyhetsmagasinet Time som i sin internationella edition nummer 41/1994 gav katastrofen snabbt och stort utrymme, samt

den ansedda amerikanska månadstidskriften The Atlantic Monthly som i en tiosidig artikel i sitt majnummer 2004 erinrar om katastrofen med

den marine journalisten och författaren William Langewiesche´s sammanfattning: ”One of the worst maritime disasters in European history /…/ ”.




